ПРОТОКОЛ № 2
заседания антитеррористической комиссии Октябрьского района

31.03.2022 г.                                                                             р.п. Каменоломни

Овчиева Людмила Владимировна – председатель антитеррористической комиссии Октябрьского района, глава Администрации Октябрьского района
Присутствовали:
члены Антитеррористической комиссии Октябрьского района
	1.
	Байздренко
Александр Сергеевич
	-
	заместитель главы Администрации Октябрьского района

	2.
	Кинзбурский
Семен Леонидович

	-
	начальник отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района, секретарь антитеррористической комиссии Октябрьского района

	3.
	Анищенков

Сергей Сергеевич
	-
	заместитель главы Администрации Октябрьского района по вопросам социальной политики

	4.
	Бессарабова

Елена Владимировна
	-
	начальник отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района

	5.
	Гоффман

Ольга Михайловна
	-
	начальник управления социальной защиты

населения Администрации Октябрьского района

	6.
	Градинар
Николай Иванович
	-
	заместитель начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (по согласованию)

	7.
	Тараско

Анна Александровна
	-
	начальник отдела образования Администрации Октябрьского района

	8.
	Голощапов Александр Филиппович
	-
	заведующий сектором по казачеству и связям с общественными организациями Администрации Октябрьского района

	9.
	Иванов

Андрей Николаевич
	-
	первый заместитель главы Администрации Октябрьского района

	10.
	Симисенко

Максим Сергеевич
	-
	глава Администрации Каменоломненского городского поселения (по согласованию)

	11.
	Ушаков

Денис Александрович
	-
	начальник  МКУ «Управления ГОЧС»

	12.
	Юшковская

Татьяна Васильевна
	-
	заместитель главы Администрации Октябрьского района - начальник финансово-экономического управления

	13.
	Липич

Сергей Николаевич
	-
	заместитель главного врача МБУЗ ЦРБ Октябрьского района по МРиГО

	Приглашённые участники:

	14.
	Барабаш

Сергей Сергеевич

	- начальник отдела ЖКХ

	15.
	Хмелева
Мария Сергеевна

	- заведующий сектором по молодежной политике и туризму Администрации Октябрьского района

	16.
	Калмыкова

Лилия Витальевна

	- заведующий сектором информационной политики Управления инновационного развития Администрации Октябрьского района

	17.
	Свищев

Андрей Валерьевич

	- заведующий сектором информационных технологий, связи и защиты информации отдела цифрового развития Управления инновационного развития Администрации Октябрьского района

	18.
	Бодло

Эдуард Васильевич

	- директор ГБПОУ РО «Октябрьский аграрно-технический техникум»

	19.
	Гуржий

Светлана Владимировна

	- проректор по непрерывному образованию по воспитательной и социальной работе ФГБОУ ВО ДОН ГАУ

Утвердить повестку дня и регламент проведения заседания антитеррористической комиссии Октябрьского района.
За – единогласно.
I. «Об эффективности деятельности рабочей группы АТК Октябрьского района Ростовской области по исполнению установленных требований по антитеррористической защищенности объектов».
С информацией выступают:

Градинар                                                   - заместитель начальника ОП №3
Николай Иванович                                    МУ России МВД «Новочеркасское»

Голощапов                                               - заведующий сектором по казачеству и

Александр Филиппович                            связям с общественными организациями

                                                                  Администрации Октябрьского района

Тараско                                                         - начальник отдела образования

Анна Александровна                                   Администрации Октябрьского района

Барабаш                                                    - начальник отдела ЖКХ

Сергей Сергеевич
РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об эффективности деятельности рабочей группы АТК Октябрьского района Ростовской области по исполнению установленных требований по антитеррористической защищенности объектов», принять к сведению.
2. МКУ «ДС и ЖКХ» (Геращенко Е.Ю.) провести анализ достаточности принимаемых организационных мер по антитеррористической защищенности многоквартирных домов, расположенных в границах Октябрьского района Ростовской области, в соответствии с рекомендациями Правительства Российской Федерации от 25.02.2020, поступившими в адрес Правительства Ростовской области (вх. от 04.03.2020 № 306 ДСП).
3. Руководителям религиозных организаций (лицам, имеющим право действовать без доверенности от имени религиозной организации), являющихся собственниками объекта (территории) или использующих его на ином законном основании, расположенных на территории Октябрьского района Ростовской области, во взаимодействии с сектором по казачеству и связям с общественными организациями отдела социально-политических коммуникаций Администрации Октябрьского района (Голощапов А.Ф.), ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Комиссаров А.Я.), МКУ «Управления ГОЧС» (Ушаков Д.А.):

3.1. Завершить процедуру категорирования объектов (территорий) религиозных организаций в соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций, предусмотренными постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2019 № 1165, в срок до 27.06.2022.

3.2. Завершить процедуру паспортизации объектов (территорий) религиозных организаций в соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций и форме паспорта безопасности объектов (территорий) религиозных организаций, предусмотренными постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2019 № 1165 в срок до 23.09.2022.
         3.3. Привести объекты (территории) религиозных организаций в соответствие с требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций, предусмотренными постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2019 № 1165, в срок до 01.12.2022.
          4. Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 05.03.2022 №289 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий), в целях обеспечения соблюдения требований к антитеррористической защищенности объектов образования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006, отделу образования Администрации Октябрьского района (Тараско А.А.) включить в перечень объектов, подлежащих антитеррористической защите, объекты частных организаций, осуществляющих деятельность в сфере дошкольного, общего и профессионального образования в границах Октябрьского района Ростовской области.

          5. В целях недопущения распространения идеологии терроризма и экстремизма в Октябрьском районе Ростовской области, отделу образования Администрации Октябрьского района (Тараско А.А.), совместно с ГБПОУ РО «Октябрьский аграрно-технический техникум» (Бодло Э.В.) и ФГБОУ ВО «Донской ГАУ» (Федоров В.Х.) организовать проведение регулярных профилактических мероприятий с лицами, обучающимися в образовательных организациях, прежде всего среди студентов, прибывших из стран с повышенной террористической активностью, на тему о не допущении дискредитирующих действий Вооруженных Сил РФ, поддержания международного мира и безопасности.
6. С учётом складывающейся общественно-политической обстановки, в связи со значительным увеличением заведомо ложных сообщений об актах терроризма, а также вступлением в законную силу ст.ст. 207.3, 280.3 УК РФ и ст.ст. 20.3.3, 20.3.4 КРФ об АП, устанавливающих ответственность за публичное распространение заведомо ложной информации, дискредитирующей действия Вооруженных Сил РФ по защите интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Комиссаров А.Я.) во взаимодействии с отделом образования Администрации Октябрьского района (Тараско А.А.) и сектором по молодежной политике и туризму (Хмелева М.С.), разработать необходимый методический материал профилактической направленности для использования специалистами в сфере образования и молодёжной политики.
6.1. Сектору информационной политики (Калмыкова Л.В.) постоянно проводить мониторинг сетей Интернет и СМИ с целью недопущения непроверенной, недостоверной информации, дискредитирующих высказываний о Вооруженных Силах РФ.

7. Отделу по правовой и антикоррупционной работе организовать работу по определению мест массового пребывания граждан в Октябрьском районе Ростовской области.

8. МКУ «Управления ГОЧС» (Ушаков Д.А.) совместно с ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Комиссаров А.Я.) организовать работу
Решения по I вопросу приняты единогласно.

II. «Об эффективности деятельности АТК Октябрьского района Ростовской области, совершенствовании организации работы по профилактике террористических угроз и выработке дополнительных мер, направленных на повышение качества проводимой на муниципальном уровне профилактической работы».

С информацией выступает:

Кинзбурский                                               - начальник отдела по правовой и

Семен Леонидович                                        антикоррупционной работе
РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об эффективности деятельности АТК Октябрьского района Ростовской области, совершенствовании организации работы по профилактике террористических угроз и выработке дополнительных мер, направленных на повышение качества проводимой на муниципальном уровне профилактической работы», принять к сведению.

2. Главам Администраций городского и сельских поселений Октябрьского района Ростовской области:

          2.1. В соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 №1006, обеспечить квалифицированной физической охраной объекты образования 1-3 категории опасности в срок до 01.09.2022,
Информацию о ходе исполнении настоящего пункта представить в аппарат АТК Администрации Октябрьского района Ростовской области в срок до 10.07.2022.
           Решения по II вопросу приняты единогласно.
III. Контроль за исполнением настоящих решений возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района Байздренко А.С.

	Глава Администрации Октябрьского района, председатель заседания антитеррористической комиссии Октябрьского района
	Л.В. Овчиева

	Начальник отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района, секретарь антитеррористической комиссии Октябрьского района
	С.Л. Кинзбурский